
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N. 10  DEL 07/06/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE LAVORATIVA IN MODALITÀ AGILE. 
MODIFICA

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 7 (sette) del mese di giugno alle ore 10:40 presso la sala riunioni della
sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di
apposita convocazione, si è riunita la Giunta Esecutiva, così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente                                           X      
ROSSELLA BOLDRINI Membro                                              X        
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente                                  X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione il
presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO CHE:
1. in data 22 giugno 2009, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha

Arcangeli,  gli enti aderenti hanno sottoscritto gli  atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.;

2. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest è il consorzio pubblico senza
scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, tra
l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

VISTI:
- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte

del Comune di Fiesole;
- il  Regolamento di  Organizzazione e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute

Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
- il Decreto del Presidente n.2 del 14 febbraio 2020, che incarica Andrea Francalanci quale Direttore del

Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;
- il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2023  e  pluriennale  come  approvato  con  deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 29/12/2022; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 
- gli artt. 76-82 del CCNL Comparto Sanità triennio 2019/2021 sottoscritto in data 2 novembre 2022;

1



VISTI E RICHIAMATI:
- il “Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile” approvato con la deli-

berazione della Giunta Esecutiva n. 6/2022 per i lavoratori dipendenti della Società della Salute o acquisi-
ti con contratto di somministrazione;

- la modifica al suddetto regolamento, avvenuta con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3/2023; 

CONSIDERATO CHE l’art. 7 del Regolamento suddetto prevede al comma 3 che “La prestazione lavorativa in
modalità agile può essere concessa ad un massimo del 25% dei dipendenti con arrotondamento aritmetico. In
caso di domande eccedenti detta percentuale, si applica l’art. 10”;

DATO ATTO che questo ente ha già sottoscritto, stilando apposita graduatoria nel rispetto delle priorità sud-
dette, gli accordi individuali dal 01/01/2023 al 30/06/2023 per il 25% dei dipendenti propri o acquisiti con
contratto di somministrazione;

DATO ATTO altresì che con gli articoli 76-82 del CCNL Comparto Sanità triennio 2019/2021 sottoscritto in data
2 novembre 2022 sono stati disciplinati i principi generali del lavoro agile, nonché importanti aspetti quali
quelli relativi ai criteri di accesso, agli elementi essenziali dell'accordo individuale, all'articolazione della pre-
stazione in modalità agile, al diritto alla disconnessione e alla formazione dei lavoratori in modalità agile; 

CONSIDERATO che, in tale contesto di apertura e spinta al lavoro agile, si è reso necessario aggiornare il pre-
cedente Regolamento per la disciplina del lavoro agile per il personale del comparto del servizio sanitario,
ampliando la percentuale di accesso al 30% dei dipendenti propri o acquisiti dalla Società della Salute con
contratto di somministrazione, delineando un percorso di adeguamento progressivo a garanzia di un armoni-
co passaggio da regime emergenziale a regime ordinario;

DATO ATTO che le istanze di attivazione del lavoro agile provenienti del personale interessato saranno valuta-
te  dal Direttore, tenuto conto delle condizioni previste e nel rispetto della percentuale definita dal Regola-
mento; 

VISTO il nuovo schema del “Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile”
nella  sua nuova formulazione derivante  dal  recepimento della  suddetta modifica ed allegato al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (all. A);

DATO ATTO del positivo parere tecnico espresso del Direttore in merito alla legittimità e regolarità formale e
sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare le modifiche al “Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità
agile”, approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 6/2022, nelle seguenti parti:
- art. 7, comma 3: “La prestazione lavorativa in modalità agile viene concessa ai lavoratori c.d. fragili,

come individuati dal DM 4 febbraio 2022, nonché a un massimo del 30% dei dipendenti (al netto di
quelli c.d. fragili) con arrotondamento aritmetico. In caso di domande eccedenti detta percentuale, si
applica l’art. 10”;

2. di dare atto che, recependo le modifiche di cui al punto 1), il vigente “Regolamento per lo svolgimento
della prestazione lavorativa in modalità agile”, approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n.
6/2022, risulta nella sua nuova forma come da allegato A;

3. di attestare, nell’approvazione del presente Regolamento, il pieno rispetto degli istituti in cui si articola la
partecipazione sindacale;

4. di trasmettere il Regolamento approvato, unitamente agli allegati, quale parte integrante e sostanziale al
presente atto, ai Responsabili di Area e al personale dipendente dell’Ente;

2



5. di dichiarare il Regolamento, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, esecutivo dal
01/07/2023;

6. di  provvedere alla  pubblicazione del  presente atto nel  sito web istituzionale (nella  opportuna sotto-
sezione della sezione “Amministrazione Trasparente”),  in adempimento agli  obblighi di pubblicazione
previsti dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                      IL DIRETTORE
    Camilla Sanquerin Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                                           Dott.ssa Natalia Giachetti

3


